(ö.1402/1982) ileri sürdüğü hicri 580 yılıdır.6

Mevlânâ’nın babasının adı, Bahâeddîn Muhammed Veled b. Ahmed Hatibî b.

Hüseyin Hatibî el-Belhî’dir. (ö.628/1231) Bilginler padişahı anlamına gelen Sultanü’l-

Ulemâ unvanıyla anılmıştır. Kaynaklarda babasının doğum tarihi olarak hicri 546, miladi

1151 veya 1152 yılı geçmektedir.7

Ferîdûn-i Sipehsâlâr’ın (ö.712/1312) Risalesinde Mevlânâ’nın soyunun Hz. Ebû

Bekir’e (ö.13/634) dayandığı belirtilmektedir. Ayrıca Muhyiddîn Abdülkâdir el-Kureşî’nin

(ö.775/1373) el-Cevâhirü’l-Mudıyye adlı eserinde Hz. Ebû Bekir’e varan bir şecere

13 Öngören, Reşat, “Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî”, DİA, XXIX, 441; Çelik, İsa, “Klasiklerimiz/XIII Mesnevî-i
Mânevî”,Tasavvuf, s. 663.

14. Çelik, İsa, “Klasiklerimiz/XIII Mesnevî-i Mânevî”, Tasavvuf, s. 663.
15 İsmetî Hatun tarafından (573/1177) yılında Şam’da inşa edilen, Hatuniyye ve Cevvâniyye Medresesi

olarak da bilinen medresedir. Uzun yıllar Hanefi fakihlerinin ders verdiği bir ilim merkezi olarak hizmet
etmiştir.

dertlere düşerek beş yıl riyazet çektiğini, sayısız kerâmetlerinin zuhur ettiğini, bu arada

irşad faaliyetinden de geri durmayıp halka vaaz vermeye, çoğu ulemâ ve yönetici

kesiminden olan müridleriyle sohbet etmeyi sürdürdüğünü anlatır.”21 Mevlânâ, hocasının

vefatından dört-beş yıl sonra Konya’ya gelen (642/1244) Şemseddin-i Tebrîzî (ö.645/1247-

8) ile karşılaşmış, onunla baş başa sohbetlerde bulunmuş, sohbet ve muhabbetleri onu

medresedeki ders ve müridlerini irşad işinden alıkoymuştur. Bu durum müridlerin Şems’e

karşı kin beslemelerine ve aleyhinde konuşmalarına sebep olmuş, bunu duyan Şems, bir

öven 44 ifadeler kullanmaktadır. Bu da söz konusu yedinci cildin Mevlânâ’ya ait

olmadığının açık bir delilidir.45

Aslı Farsça olan Mesnevî’nin günümüze ulaşmış en güzel yazma nüshası, Konya

Mevlânâ Müzesi 51 numarada kayıtlı, hattat Muhammed b. Abdullah el-Konevî el-

Veledî’nin 677/1278 yılında yazmış olduğu nüshadır.46

Mesnevî’nin çeşitli dillerde bir çok tercüme, şerhi ve üzerinde yapılmış çok sayıda

çalışmalar bulunmaktadır. Mevlânâ’nın ilk mütercimi olarak hicri VIII. Yüzyıl başlarıyla

IX. Yüzyıl başlarında Kırşehirde yaşadığı tahmin edilen Gülşehrî (ö.736/1335) kabul

edilmektedir. Gülşehrî ilk olarak Mesnevî’den tercüme ettiği bazı hikâyelere önce

Feleknâme (701/1301), daha sonra da Mantıku’t-Tayr (717/1317) adlı eserin’de yer

vermiştir.47

Mesnevî üzerine yapılmış tercüme, şerh ve çalışmalardan bazıları şunlardır:48

1- Muîniddin b. Mustafa (trc. tarihi 840/1436), Mesnevî-i Murâdîye (hzl Kemal

Yavuz), Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, Ankara 1982.

2- Tâhiru’l-Mevlevî (ö.1371/1951), Şerh-i Mesnevî, 2. baskı, Selam Yayınları,

İstanbul, 1971.

43 Fürûzanfer, Bedîüzzaman, Mevlânâ Celâleddîn, s. 216.
44 bkz. Koner, M. Muhlis, Mesnevî’nin Özü, Kitap Basımevi, Konya, 1957, s.

161.
94 İsfehânî, Râğıb, el-Müfredât, “nebe’ ”md. s.733.
95 Topaloğlu, Bekir, Kelam İlmi Giriş, Damla yayınevi, İstanbul, 1991 s.48.
96 Topaloğlu, Bekir-Yavuz, Yusuf.Şevki-Çelebi, İlyas, İslâmda İnanç Esasları, içindekiler; Nesefî, Ebû Hafs

Necmeddin Ömer bin. Muhammed bin. Ahmed (ö. 537/1142), Akâid, (haz. M. Seyyid Ahsen), 4.baskı,
Otağ Yayınları, 1975, içindekiler; Bilmen, Ömer. Nasûhî (ö. 1391/1971), Muvazzah İlm-i Kelâm ,Yeni
Matbaa, İstanbul, 1972, s. 371-373.

Bu durumda nebî “haber getiren kimse” anlamına

gelmektedir. Nebî kelimesi bu anlamdan hareketle “Allah’tan haber getiren kişi” için

kullanılmaktadır.99

Nebî kelimesinin hemzesiz olan “n-b-v” kökünden türetilmiş şekli, hemzeli şekline

göre daha beliğ bir tarz olarak kabul edilmiştir.100

Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) Ta‘rifât adlı eserinde “nebî” kelimesini şu şekilde

tarif etmektedir: Melek vasıtısıyla kendisine vahiy indirilen, kalbine ilham olunan ya da

salih rüya ile uyarılan kimsedir.101

97 bkz. Abdülbaki, Muhammed Fuad, el-Mu‘cemu’l-Mufehres li-elfâzi’l-Kur’âni’l-Kerîm, Daru’l-Fikr, Beyrut,

1987, “Nebî” md.

Yakub, Kâmûsu’l-Muhît, Müessesetü’r-Risale, 1986, “vahy” md. ; İbn Manzûr, Lisânu’l-
‘Arab, XV, “vahy” md.; Mütercim Asım Efendi, Kamus Tercümesi, Cemal Efendi Matbası, İstanbul, “vhy”
md.

118 Hasan ziyâeddîn Itır, Nübüvvet-i Muhammed fi’l-Kur’an, s.165 vd
119 eş-Şûrâ, 42/51.
120 Elmalılı, Muhammed Hamdi Yazır (ö 1361/1942), Hak Dini Kur’an Dili, I-X, ,(haz. İsmail Karaçam, ved),

Feza Gazetecilik, İstanbul, ts., VII, 37.
121 en-Nahl, 16/68.
122 Fussilet, 41/12.
123 Yavuz, Yusuf Şevki, “Paygamberlik Müessesesi ve Peygamberler”, İslâm’da İnanç Esasları, s. 163.
124 Gölcük, Şerafeddin, Kelâm Tarihi, Esrâ Yayınları, Konya, 1992, s.

Cebrâil’in kendi şekliyle getirdiği vahiy.

3- Doğru rüyalar (Sadık rüya), Allah’tan doğrudan doğruya kalbe gelen vahiy.130

Hz. Peygamber’e gelen ilk vahiyler sadık rüyalar şeklinde olmuştur. Kur’an-ı

Kerim’den sonra en sağlam dinî referans kitabı olarak kabul edilen Câmiu’s-Sahîh’inde

Buhârî, (ö. 256/870 ) ilk kısmı öneminden dolayı, Hz. Muhammed’e vahyin geliş şekline

ayırmıştır. Konuyu “Vahiy İlk Kez Resûlüllah’a Nasıl Geldi?” başlığı altında

incelemiştir.131

Hadîs-i şerif şöyledir: “Ümmü’l-mü’minîn Âişe(ö. 57/676) radiya’llâhu anhâ’dan

şöyle rivayet edilmiştir: Resûlullah (sav)’in ilk vahiy başlangıcı uykuda rü’yâ-yı sâliha

(yani sâdıka) görmekle olmuştur. Hiç bir rüya görmezdi ki sabah aydınlığı gibi vâzıh ve

âşikâr zuhûr etmesin. Ondan sonra kalbine yalnızlık muhabbeti ilkâ olundu. Artık Cebel-i

Korkusu zail oluncaya kadar vücûd-i mübârekini sarıp örttüler…”133

Bilgi kaynağı olması bakımından Akıl-Vahiy-İlham:

Akıl, insanı hayvanlardan ayıran, insanı vahye muhatap kılan bir vasıtadır. Fiilleri

güzel ve çirkin kılan ise vahiydir. İmam-ı Azam Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve İmam

Mâturîdî’ye (ö 333/944) göre insan, akıl ile Rabb’ini bilmek zorundadır. “Akıl ile nakil

karşılaştığında (nakil müteşâbih olduğunda) akıl tercih edilir, vahiy te’vil edilir.”134

İlhamın terim olarak anlamı, “Feyiz yoluyla kalbe bir mânânın konmasıdır.” 135

Mâturîdi’ye göre ilham bilgi kaynaklarından sayılmaz.136 Ancak o, ilhamı bir vakıa olarak

145 Cürcânî, et-Ta‘rîfât, “mûcize”md, s 273; bkz. Can, Mustafa, Mâtürîdî’ye Kadar Nübüvvete Karşı

Çıkanlar ve Mâtürîdî’de Nübüvvet Anlayışı, (Basılmamış Doktora Tezi), Marmara Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 1997, s. 191.

146 Sâbûnî, Ebû Muhammed Nureddin Ahmed b. Mahmud b. Ebi Bekr (ö. 580/1184), Maturidiyye Akâidi,
(Trc.Bekir Topaloğlu), Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, s.111.

147 Âl-i imrân, 3/49.
148 Nesefî, Akâid, s. 164-165.
149 Bilmen, Muvazzah İlm-İ Kelam, s.

için ve Allah yolunda birbirlerini severler. Allah’a yemin ederim ki onların yüzleri bir nur

gibidir ve onlar nurdan bir minber üzerindedirler. İnsanlar korktukları zaman bunlar

korkmazlar. İnsanlar mahzun oldukları zaman bunlar mahzun olmazlar.”218

218 Tirmîzî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre (ö. 279/892), Sünenü’t-Tirmizî, I-V, Çağrı Yayınları, İstanbul,

1992, “Allah için sevmek”, 8; Mansur Ali Nasif, et-Tacü'l-cami' li'l-usul fi ehadisi'r-resul, I-V, Darü'l-
Kitabi'l-Arabî, 3.bs, Kahire, 1961, V, s.

görüşte olduğu anlaşılmaktadır. Ancak konuyla ilgisi nedeniyle Yusuf süresindeki “(Yusuf)

ergenlik çağına erişince, ona (isabetle) hükmetme (yeteneği) ve ilim verdik.”243 ayetini

incelemeyi uygun bulduk. Ayetin tefsirine baktığımızda bu konuya önemli ölçüde açıklık

getirildiğini görmekteyiz. İbn Kesir, (ö 774/1373) Hz. Yusuf’a ergenlik çağına ulaşıp aklı

ve yaradılışı kemale erince peygamberliğin geldiğini ifade etmiş, Yusuf’un rüşd çağının

kaç yaş olduğu hususunda ortaya konan görüşleri de sıralamıştır. Bu görüşler arasında rüşd

için en erken yaşın ergenlik çağı olduğu görülmektedir.244 Râzî, bu hususta İbn Abbas’tan

Her ne kadar tebliğ etme bakımından nübüvvetin zahiri tamamlanmışsa da

ilahi kemalin yeryüzüne yansımaları olarak kabul edilen velîlerin tasarruf görevleri

sürdüğünden nübüvvet velayet şeklinde devam etmektedir.”501 Buna nübüvveti âmme de

denir.

İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240), Tirmizî’den sonra nübüvvet dereceleri hakkında yeni

açılımlar getirmiştir. Ona göre Nübüvveti amme, “Allah’ın seçkin kullarından nebî

konumunda olanların elde ettiği nübüvvettir. Velayeti amme (mutlak velayet) olarak

adlandırılan bu makam Hz. Peygamber ile sona ermemiştir.”502 İbn Arabî’ye göre hatmi